
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.    4     del    24-01-2025 
 

OGGETTO: Accertamento sulla regolare tenuta dello schedario elettorale 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 
10:00, in modalità di videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Matarazzo Serena 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

   ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto l’articolo 6 del Testo Unico delle Leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 

delle liste elettorali approvato con D.P.R.20 marzo 1967 n. 223, che dà mandato alla Giunta Comunale di 

verificare, quando lo ritiene opportuno, e in ogni caso nei mesi di gennaio e luglio, la regolare tenuta dello 

schedario elettorale;  

 

Viste circolari del Ministero dell’Interno:  

n. 965/MS in data 18 maggio 1967 ad oggetto: “Istruzioni per la tenuta degli schedari elettorali” paragrafo 45  

n. 2600/L in data 1° febbraio 1986 ad oggetto: “Istruzioni per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e 

la revisione delle liste elettorali” paragrafo 79;  

 

Considerata pertanto la necessità di provvedere all’accertamento sulla regolare tenuta dello schedario 

elettorale;  

 

Richiamata la nota Prefettizia prot. n. 2016-000826/area II del 22.04.2021 con la quale veniva comunicato il 

parere favorevole del Ministero dell’Interno all’eliminazione dello schedario elettorale cartaceo, sostituendolo 

con un programma di gestione informatizzata equipollente;  

 

Dato atto che a far data dal 24.03.2023 questo Comune ha provveduto a sostituire lo schedario elettorale 

cartaceo con procedimento informatico che offre le medesime garanzie di sicurezza e funzionalità;  

 

Dato atto che la soppressione dello schedario elettorale cartaceo non esime l’amministrazione dall’effettuare la 

suindicata verifica;  

 

Dato atto che l’Ufficio Elettorale Comunale ha dato assicurazione circa la perfetta operatività dell’applicazione 

in dotazione e dell’effettiva regolare tenuta dello schedario elettorale comunale;  

 

Accertata pertanto la regolarità della tenuta dello schedario elettorale elettronico, così come da disposizioni 

legislative con costante aggiornamento dei dati e mediante regolare salvataggio dei medesimi su server;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  

 

Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dato atto che la presente deliberazione non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, 

ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere di regolarità contabile;  

 

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese; 

 

DELIBERA  

 

di prendere atto, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, della 

regolare tenuta dello schedario elettorale comunale, dando atto che lo stesso:  

è gestito mediante adeguato programma informatico, come da autorizzazione ministeriale trasmessa dalla 

Prefettura con nota prot. n. 21821/2021 del 12.12.2023;  

 

è pienamente funzionante secondo quanto prescritto dalla normativa vigente e dalle istruzioni ministeriali 

impartite;  

è costantemente aggiornato in base alle variazioni anagrafiche e di stato civile;  

 

di prendere atto che risultano designati secondo le prescrizioni il consegnatario dello schedario elettorale ed il 

suo sostituto;  

 

di dare atto che i mobili occorrenti al servizio elettorale hanno idonea sistemazione;  

 



di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Elettorale per quanto di competenza.  

 
di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa nelle forme e nei modi 

di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 

 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

__________________ 
( Sanmartino Ezio) 

Matarazzo Serena  
Documento firmato digitalmente 

__________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal giorno 24-01-2025 al giorno 08-02-2025 ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 24-01-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo Serena  

Documento firmato digitalmente 
__________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica Sindaco ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000. Data: 24-01-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ___________________________ 

( Ezio Sanmartino) 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 03-02-2025 per decorrenza 
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione 

Addì, 24-01-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo Serena  

Documento firmato digitalmente 
 


